COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVES TIGAR A FORMAÇÃO DOS
VALORES DAS TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA NO BRASIL, A ATUAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA (ANEEL) NA AUTORIZAÇÃO DOS REAJ USTES E REPOSICIONAMENTOS
TARIFÁRIOS A TÍTULO DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINAN CEIRO E ESCLARECER OS MOTIVOS
PELOS QUAIS A TARIFA MÉDIA DE ENERGIA ELÉTRICA NO B RASIL SER MAIOR DO QUE EM
NAÇÕES DO CHAMADO G7, GRUPO DOS 7 PAÍSES MAIS DESENVOLVIDOS DO MUNDO. (CPI –
TARIFAS DE ENERGIA ELÉTRICA).

REQUERIMENTO Nº
(Do Sr. Alexandre Santos )

Requer sejam convocados os senhores Cláudio
Sales, Presidente do Instituto Acende Brasil; Luiz
Carlos Guimarães, Presidente da Associação Brasileira
de Distribuidores de Energia Elétrica – ABRADEE e
Ricardo Lima, Presidente da Associação Brasileira de
Grandes Consumidores Industriais de Energia e de
Consumidores Livres - ABRACE para prestarem
esclarecimentos sobre o Setor Elétrico Brasileiro.

Senhor Presidente:

               Nos termos regimentais, requeiro sejam convocados os senhores Cláudio
Sales, Presidente do Instituto Acende Brasil; Luiz Carlos Guimarães, Presidente da
Associação Brasileira de Distribuidores de Energia Elétrica – ABRADEE e Ricardo
Lima, Presidente da Associação Brasileira de Grandes Consumidores Industriais de
Energia e de Consumidores Livres - ABRACE para prestarem esclarecimentos sobre o
Setor Elétrico Brasileiro em reunião de audiência pública desta CPI.

                         JUSTIFICATIVA

Essas entidades estão diretamente relacionadas ao Setor Elétrico Brasileiro, de
modo que os esclarecimentos a serem prestados por seus representantes serão
fundamentais para as investigações desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

Sala da Comissão, em 04 de agosto de 2009.

Deputado ALEXANDRE SANTOS
Relator